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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo zpracovat literární přehled o mléčné užitkovosti dojnic a

především o ukazatelích a hlavních faktorech, které ji ovlivňují. V praktické části bylo za cíl

vyhodnotit mléčnou užitkovost ve vybraném stádě dojeného skotu a z výsledků vyvodit závěr

a doporučení.

Analýza vybraných ukazatelů mléčné užitkovosti byla prováděna na soukromé farmě

Beran Ješetice u 24 dojnic chovaných ve stejném prostředí. Kontrola byla prováděna za

období od 11.1 2019 do 10.1. 2020 u dojnic českého strakatého plemene C100 a holštýnského

plemene H100.

Byl hodnocen vliv pořadí laktace na mléčnou užitkovost a obsah tuku a bílkovin v

mléku dojnic (%), vliv věku při 1. otelení na mléčnou užitkovost dojnic a příčiny vyřazení

dojnic z chovu.

Při vyhodnocení úrovně mléčné užitkovosti byl ve stádě výrazný rozdíl. Nejvyšší

mléčnou užitkovost měla dojnice H100 (13357 kg). Nejnižší užitkovost byla u dojnice H100

(4407 kg).

U vlivu věku při 1. otelení na mléčnou užitkovost nebyly zjištěny statisticky

významné rozdíly.

Příčiny vyřazení dojnic z chovu byly zjištěny u 6 krav, 2 krávy byly vyřazeny z chovu

kvůli mastitidě, další měla vysoký počet somatických buněk v mléku, jedna stářím a 2

nezabřezly.

Klíčová slova: dojnice, mléčná užitkovost, holštýnské plemeno, věk při 1. otelení

ABSTRACT

The aim of this work was to prepare a literature review of the milk yield of dairy cows

and especially about the indicators and main factors that affect it. In the practical part, the aim

was to evaluate the milk yield in a selected herd of dairy cattle and to draw conclusions and

recommendations from the results.

The analysis of selected milk yield indicators was performed on a private farm Beran

Ješetice in 24 dairy cows reared in the same environment. The inspection was performed for

the period from 11.1 2019 to 10.1. 2020 in dairy cows of the Czech spotted breed C100 and

the Holstein breed H100.

The influence of lactation order on milk yield and fat and protein content in dairy

cows' milk (%), the effect of age at the first calving on the milk yield of dairy cows and the

reasons for the exclusion of dairy cows from breeding were evaluated.

There was a significant difference in the herd when evaluating the level of milk yield.

The highest milk yield was the H100 dairy cow (13357 kg). The lowest performance was in

the H100 dairy cow (4407 kg).

No statistically significant differences were found in the effect of age at the first

calving on milk yield.

The reasons for the exclusion of dairy cows were found in 6 cows, 2 cows were

excluded from breeding due to mastitis, another had a high number of somatic cells in milk,

one was old and 2 did not conceive.

Key words: dairy cows, milk yield, Holstein breed, age at 1st calving
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 ÚVOD

Chov dojeného skotu je jedním z pracovně a organizačně nejnáročnějším odvětvím

živočišné výroby. Hlavním úkolem chovu dojeného skotu je produkce mléčných výrobků

(např: mléko, sýr, jogurt, máslo atd.) a dalším přínosem je kvalitní chlévská mrva. Velmi

významně se podílí na celkových tržbách zemědělských podniků, které se v dnešní době

ekonomicky zhoršily, ale pořád jsou kladeny vyšší nároky na efektivnost produkce mléka. Ta

je ovlivněna především faktory, ze kterých nejdůležitějším jsou úroveň mléčné užitkovosti a

reprodukce. Většina chovatelů se snaží zvýšit produkci mléka, kterou ovlivňuje hlavně

výživa, zdravotní stav dojnic, reprodukce a dlouhověkost. V České republice je převládajícím

dojeným plemenem holštýnský skot. Plemeno je vyšlechtěno na jednostrannou mléčnou

užitkovost. Čistokrevné holštýnské dojnice nadojí v průměru okolo 9000 kg mléka za

normovanou laktaci. Zatímco české strakaté dojnice nadojí v průměru 7500 kg mléka za

normovanou laktaci.
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 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Holštýnský skot

2.1.1 Historický vývoj

Holštýnské plemeno patří do skupiny nížinných plemen a postupem doby se stalo

nejpočetnější populací z kulturních plemen na světě. Černostrakatý skot pochází ze

severozápadní Evropy, kde se vyvinul z místních populací v 17 až 19 století a dále se

rozšiřoval do celého světa. Přírodní a ekonomické podmínky vedly ke vzniku několika

užitkových typů. V Evropě bylo plemeno šlechtěno tak, aby mělo střední tělesný rámec s

dobrým osvalením, velmi dobrou mléčnou užitkovost a vyšší obsah mléčných složek. Na

území Severní Ameriky bylo plemeno šlechtěno pouze na mléčnou produkci

(hovezimaso.cz).

V 50. a 60. letech výrazně vzrostly nároky na produktivitu práce. Nové genetické

poznatky a pokrokové biotechnické metody v reprodukci významně urychlily proces šlechtění

stávajících černostrakatých populací i vznik nových. V celém procesu se prosadil holštýnský

genofond ze Severní Ameriky (Urban a kol., 1997). Systematickou selekcí holštýnského skotu

na mléčnou užitkovost se vytvořila nejvíce produktivní skupina skotu. Hlavními znaky, ke

kterým došlo při šlechtění na dojivost, byly zvětšení tělesného rámce a zlepšily se funkční a

tvarové vlastnosti vemene. Průměrná dojivost kontrolovaných krav v USA činila 6000 kg

mléka a tučnost byla 3,7%. Připařovali se homozygoti pro zbarvení srsti a rodili se recesivní

homozygoti, červenostrakatě zbarvená zvířata jinak nazývaná red holštýnský skot. Ten se

využíval k zušlechťování kombinovaných plemen simentálského původu (Kopecký a kol.,

1981).
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2.1.2 Charakteristika plemene

Holštýnský skot je v dnešní době nejprošlechtěnější plemeno na mléčnou užitkovost.

Typická je černostrakatá barva s bílými znaky na těle a hlavě. Při živé hmotnosti 700 kg

dosahují dospělé krávy přes 140 cm kohoutkové výšky. Toto plemeno má minimální osvalení,

plošší hrudník, výrazné kyčle a dobře stavěné končetiny. Vemeno mají dlouhé, o široké

základně s plochým přechodem na pupeční stěnu a pevně upnuté v zadní části. Plemeno je

chováno na celém světě v různých klimatických pásmech. U části populace se vyskytuje

červenostrakaté zbarvení. Jedná se o recesivní homozygoty, kteří mají stejné vlastnosti jako

černostrakatá populace a nazývají se červený holštýnský skot (RED holštýn), (Frelich a kol.,

2001).

Obr. č. 1. – černostrakatý holštýn Obr. č. 2. – RED holštýn

2.1.3 Chovný cíl plemene

Cílem šlechtění holštýnského skotu v ČR jsou zvířata s vysokou mléčnou užitkovostí a

dobrou úrovní funkčních vlastností jako je plodnost, zdraví a funkční utváření zevnějšku.

Systematické šlechtění a současné vytváření vhodných podmínek chovu směřuje k získání

bezproblémové dojnice s výbornou výkonností a dlouhověkostí. Prvotelky by měly dosahovat

průměrné užitkovosti 7 500–7 800 kg mléka a dospělé krávy 8 500–8 700 kg mléka s

obsahem bílkovin 3,30 %. Cílem je průměrný počet 3,5 ukončených laktací, celoživotní

užitkovost 28 000 kg mléka, pravidelné zabřezávání s délkou mezidobí do 400 dní, produkce

životaschopných telat a odolnost proti mastitidám a dalším onemocněním. Funkční zevnějšek

je charakterizován vhodným utvářením tělesných partií, zejména vemene a končetin, které
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umožňuje bezproblémový chov zvířat v rozšířených systémech technologie ustájení a dojení.

Zvířata by se měla telit ve 23–25 měsících při dosažení živé hmotnosti 570 kg (ŠLECHTĚNÍ

HOLŠTÝNSKÉHO SKOTU, 2005)

Chovný cíl se oproti jeho formulaci v roce 2012 nemění, šlechtění se bude více

směrovat na funkční znaky (fitness) s přechodem na přímé šlechtění na odolnost proti

onemocněním, převážně mastitidám a onemocnění končetin (šlechtitelský program českého

holštýnského skotu, 2019)

Tab. č. 1 – chovný cíl holštýnského plemene a hlavní ukazatele

Ukazatel prvotelky dospělé krávy

Dojivost v normované laktaci 9000 a více kg 10000 a více kg

Obsah bílkovin 3,40 % a více 3,40 % a více

Tučnost 3,90 a více 3,90 a více


[…]


3,59 0,205

4,35 0,524

V tabulce č. 6 a grafu č. 4 je zřejmé, že dojnice plemene Holštýn H100 dosáhly

nejvyšší mléčnou užitkovost při otelení ve 22 – 24 měsíců věku. Užitkovost u této skupiny

dojnic dosáhla v průměru 10305 kg mléka s obsahem tuku 4,26 % a bílkovin 3,45 %. Nejnižší

užitkovost dosáhly dojnice při otelení ve 27 a víc měsících a průměrná užitkovost dosahovala

v průměru 5771 kg mléka.

U českého strakatého plemene C100 dojnice dosáhly nejvyšší mléčné užitkovosti také

při otelení ve 22 – 24 měsíců. Dojnice otelené v těchto měsících nadojily průměrně 6898 kg

mléka s obsahem tuku 4,21 % a bílkovin 3,41 %.
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Největší rozdíly v průměrné mléčné užitkovosti byly v otelení ve 22 – 24 měsících a

ve 27 a víc měsících.

Graf č. 4- Mléčná užitkovost dle věku při 1. otelení

5.4 Příčiny vyřazení dojnic z chovu a jejich celoživotní užitkovost

Tab. č. 7. Seznam vyřazených dojnic a jejich celoživotní užitkovost
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s dýcháním, vysoký věk, problém

se vstáváním z postýlky

46722 kg

2. H100 špatná somatika 19220 kg

3. H100 nezabřezla 13162 kg

4. H100 mastitida 53920 kg

5. H100 mastitida 54832 kg

6. H100 nezabřezla 22763 kg
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Mezi hlavní příčiny, které vedou, k vyřazení dojnic se řadí na farmě především %

nezabřezlých krav. Když kráva nezabřezne na 5, 6 inseminaci, je vyřazena z chovu. Dále jsou

to zdravotní problémy vemene (mastitida), končetin (kulhání), vyšší počet somatických buněk

v mléku a stáří dojnice.

Z tabulky č. 7 je vidět kolik krav s jakou plemennou příslušností bylo vyřazeno

z chovu za sledované období od 11.1. 2019 – 10.1. 2020. Na mastitidu v chovu byly vyřazeny

2 krávy H100 s vysokou celoživotní užitkovostí. Na mastitidu trpí převážně krávy, které mají

vyšší mléčnou užitkovost. U krav nejvíce záleží na tom, jak se po porodu zčistí a jak se

zregenerují pohlavní orgány. Když je problém s pohlavními orgány, kráva nezabřezne a proto

je vyřazena z chovu.

Počet somatických buněk

Počet somatických buněk (PSB) je dán zdravotním stavem mléčné žlázy, kdy při

mastitidách počty somatických buněk rostou o několik řádů, dále výskytem metabolických

onemocnění, při kterých se PSB zvyšuje. Ke konci laktace se také zvyšuje PSB, kdy pomalu

dochází k přípravě na další laktaci. Čím má kráva víc laktací, tím se zvyšuje PSB. Další vlivy,

které působí na PSB jsou plemeno, stavba vemene, tělesná teplota a teplota prostředí, roční

období, výživa, stres, dojící zařízení a technika dojení (Somatické buňky v mléce).

Mastitida

Krávy trpící mastitidou na této farmě jsou málokdy léčeny, dojí se část vemene, která

není zasažena. V tomto malém stádě se nevyplatí utrácet finance na léčení mastitidy, protože

ve většině případů se vrátí zpátky.
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 ZÁVĚR

Z této práce vyplývá, že mléčná užitkovost je ovlivněna především plemennou

příslušností a pořadím laktace. U mléčné užitkovosti byla zjištěna nejvyšší průměrná dojivost

u dojnic holštýnského skotu. Čistokrevné dojnice genotypu H100 mají výrazně vyšší

užitkovost než dojnice genotypu C100. Bylo by proto žádoucí pokračovat i nadále v

převodném křížení. Na sledované soukromé farmě mají dojnice vyšší tučnost i vyšší obsah

bílkovin v mléku. Výrazný vliv na mléčnou užitkovost má i věk při 1. otelení. Věk dojnice při

1. otelení jiný než doporučený, má ve všech případech vliv na snížení užitkovosti dojnic. Je

velmi důležité dodržovat optimální věk při 1. otelení. Dalším častým důvodem, který vede ke

snížené mléčné užitkovosti, jsou problémy s vemenem (mastitida). Řešením tohoto problému

je především prevence.

Výsledky této práce jsou pouze informace z vybrané skupiny dojnic ze soukromé

farmy, proto z nich nelze dělat obecně platné závěry.

40

DOPORUČENÍ

1) Ustájení dojnic je problematické. Největším problémem je hodně krav a málo

postýlek. Krávy, které si nezaberou místo ve stáji, si musí lehnout venku na slámu. Další

nevýhodou je malý prostor ve stáji, tím dojnice ztrácí klid a pohodu. Je špatně postavená stáj,

tím, že u zdi jsou lože, vedle hnojná chodba a na kraji krmná chodba. Jak dojnice leží u zdi,

dochází často k pošlapání ocasu od ostatních krav, které se hrnou ke krmné chodbě.

Doporučuji poupravit stáj tak, aby bylo dostatek volných loží, více prostoru, aby dojnice byli

klidné a nic je nerušilo.

2) Tepelný stres dojnic je další problém farmy. Hlavně v letních měsících se sníží

množství i frekvence příjmu krmiv, naopak se zvýší příjem a spotřeba vody. Zvířata sníží

svoji pohybovou aktivitu. Nápadné je vyhledávání stínu a chladnějších míst ve stáji, lze

pozorovat i častější zaléhávání zvířat na vlhkých hnojných chodbách, čímž si snaží ochladit

povrch těla. Stáj je tvořena starou budovou a přistavěnou novou. Jsou zde ventilátory, ale ty

nestačí. Proudění vzduchu se zastavuje o zeď staré budovy. Doporučuji udělat střešní větrání.
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