Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|--|
| Studijní program: | B4131 / Zemědělství |
| Studijní obor: | Zemědělství - Prvovýroba |
| Akademický rok: | 2019/2020 |
| Název práce: | Analýza užitkovosti ve vybraném stádě dojeného skotu |
| Student: | Gabriela Pavlíková |
| Katedra: | Katedra zootechnických věd |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Jan Beran, Ph.D. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | | | X | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | | | X | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 7 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | X | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | | | | X | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka docházela na konzultace velmi nepravidelně, při vlastním zpracování bakalářské práce a získávání dat pracovala samostatně. Při zpracování literárního přehledu měla být více využívána zahraniční odborná literatura. Větší pečlivost měla být věnována také výsledkové části práce, následná diskuse pak měla být ve větším rozsahu. Nicméně konstatuji, že požadavky zadání byly splněny.

Otázka: Jaká konkrétní opatření byste navrhla zavést ve sledovaném stádě ke snížení výskytu mastitidy?

Vzhledem k celkovému přístupu studentky při zpracování bakalářské práce, ke zpoždění při získávání podkladů a zpracování výsledků, což se projevilo na výsledné kvalitě práce, navrhuji hodnocení stupněm „velmi dobře“.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

20. 7. 2020

Podpis vedoucího práce